



akciová společnost
pojištění průmyslu a podnikatelů

Všeobecné pojistné podmínky pojištění věcí na všechna rizika

PPVR 93

schválené Ministerstvem financí ČR pod čj. 323/58997/93

Článek 1

Pojistná nebezpečí

1. Pojištění se sjednává pro případ poškození nebo zničení pojištěné věci jakoukoliv událostí, která nastane nečekaně a náhle a není dále vyloučena. Právo na plnění vzniká, dojde-li k události zejména z těchto příčin:

- požárem, likvidací požáru, výbuchem, přímým úderem blesku, nárazem nebo zřícením letadla, jeho části nebo jeho nákladu;
- záplavou, povodní, plovoucím ledem, vichřicí, krupobitím, sesouváním půdy, zřícením skal nebo zemin, sesouváním nebo zřícením lavin, tíhou sněhu nebo námrazy;
- pádem pojištěné věci, nárazem;
- pádem stromů, stožárů a jiných předmětů;
- vodou vytékající z vodovodních zařízení;
- neodborným zacházením, nesprávnou obsluhou, úmyslným poškozením, nešikovností, nepozorností, nedbalostí.

Pojištění se sjednává jen pro takový případ poškození nebo zničení pojištěné věci, které omezuje nebo vylučuje funkčnost této věci.

2. Právo na plnění vzniká také tehdy, byla-li pojištěná věc nebo její část pohřešována v příčinné souvislosti s událostí, za kterou vzniklo pojištěnému právo na plnění podle těchto pojistných podmínek.

Článek 2

Pojistná událost

Pojistnou událostí je událost uvedená v článku 1, se kterou je spojen vznik povinnosti pojišťovny plnit. Pojistnou událostí však není, byla-li událost uvedená v článku 1 způsobena úmyslným jednáním pojištěného nebo jiné osoby z podnětu pojištěného.

Článek 3

Vyluky z pojištění

1. Z pojištění nevzniká právo na plnění za jakékoliv škody, zvětšení škod přímo či nepřímo vzniklé následkem:

- vady, kterou měla pojištěná věc již v době uzavření pojištění a která byla nebo mohla být známa pojištěnému, jeho zmocněncům nebo zástupcům bez ohledu na to, zda byla známa pojišťovně;
- válečných událostí, vzpoury, povstání nebo jiných hromadných násilných nepokojů, stávků, výluky, teroristických aktů (tj. násilných jednání motivovaných politicky, sociálně, ideologicky nebo nábožensky) nebo zásahu státní nebo úřední moci;
- jaderné reakce, jaderného zařízení či radioaktivní kontaminace;
- zastavení nebo přerušování činnosti, ať už částečného nebo úplného.

2. Z pojištění dále nevzniká právo na plnění za:

- vnitřně vzniklé mechanické nebo elektrické poruchy, ale pokud v důsledku takové poruchy nastane nehoda, která způsobí vnější poškození nebo vnější zničení pojištěných věcí, pak na takto následně vzniklé vnější poškození nebo vnější zničení pojištěných věcí se pojištění vztahuje;
- poškození nebo zničení pojištěných věcí přímým účinkem zamrznutí chladicí kapaliny, vody nebo podobného média, chybného mazání, nedostatku maziva či chladicí kapaliny, ale pokud

v důsledku takového poškození nebo zničení nastane nehoda, která způsobí vnější poškození nebo vnější zničení pojištěné věci, pak na následně vzniklé vnější poškození nebo vnější zničení pojištěných věcí se pojištění vztahuje;

- škody způsobené bezprostředním následkem koroze, eroze, oxidace;
- poškození nebo zničení pojištěných věcí přímým dlouhodobým vlivem biologických, chemických a tepelných procesů, znečištěním;
- poškození nebo zničení pojištěné věci normálními atmosférickými podmínkami, s nimiž je třeba podle ročního období a místních poměrů počítat, vznikem usazenin;
- poškození nebo zničení pojištěné věci prováděním její opravy, údržby, servisu, ale pokud v důsledku takového poškození nebo zničení nastane nehoda, která způsobí vnější poškození nebo vnější zničení pojištěné věci, pak na následně vzniklé vnější poškození nebo vnější zničení pojištěných věcí se pojištění vztahuje;
- škody na dílech a nástrojích, které se vyměňují při změně pracovního úkonu nebo pro opotřebení (např. formy, kokily, matrice, razidla, raznice, zápustky, ryté a vzorkované válce, šablony, vrtáky a vrtací hlavy, nože, břity, listy pil, ostatní fezné a lisovací nástroje, pracovní části drtičů, pásy, lana, dráty, pneumatické, žárovzdorné vyzdívkové);
- škody všeho druhu na akumulátorových bateriích, elektrochemických článcích apod.;
- škody, za které je dodavatel, smluvní partner nebo opravce odpovědný podle zákona nebo smlouvy;
- ztrátu nebo pohřešování zjištěné teprve při inventuře;
- škody všeho druhu na zvukových, obrazových, datových a jiných záznamech;
- poškození nebo zničení pojištěné věci působením hmyzu nebo hlodavců;
- následně vzniklé ztráty všeho druhu, včetně ušlého zisku, zvýšených nákladů na výrobu, pokut, sankcí, ztrát vzniklých z prodlení, nedodržením sjednaného výkonu, ztrátou trhu nebo kontraktu;
- škody způsobené bezprostředním následkem opotřebení, trvalého vlivu provozu, postupného stárnutí, únavy materiálu, nedostatečného používání, dlouhodobého uskladnění, usazování kotelního kamene;
- škody všeho druhu na činných médiích (např. paliva, maziva, chemikálie, filtrační hmoty, chladiva, katalyzátory);
- odcizení, ztrátu nebo jiné pohřešování s výjimkou případu upraveného v bodě 2 článku 1 těchto pojistných podmínek.

Vyluky uvedené v tomto bodě pod písmenem a) až h) se vztahují pouze na takové poškození nebo zničení pojištěných věcí, které nenastalo v důsledku živelních pojistných nebezpečí.

3. V pojistné smlouvě lze ujednat, že pojištění se nevztahuje i na jiné škody než na škody uvedené v tomto článku.

Článek 4

Pojištěné věci, místo pojištění

1. Pojištění se vztahuje pouze na takové věci a jejich příslušenství, které byly při sjednání pojištění v provozuschopném stavu a které jsou i s pojistnou částkou v pojistné smlouvě jmenovitě uvedeny.

2. Pojištění se však nevztahuje na:

- a) platné tuzemské i cizozemské státočky, bankovky a oběžné mince, drahé kovy a předměty z nich vyrobené, nezasazené perly a drahokamy;
- b) vkladní a šekové knížky, platební karty a jiné obdobné dokumenty, cenné papíry a ceniny;
- c) písemnosti, plány, obchodní knihy, kartotéky, výkresy, dřerné štítky, magnetické pásky, magnetické disky, ostatní nosiče dat a záznamy na nich;
- d) věci zvláštní kulturní a historické hodnoty, umělecká díla a sbírky.

3. Pojišťovna poskytne plnění, pokud není ujednáno jinak jen tehdy, došlo-li k pojistné události na místě uvedeném ve smlouvě jako místo pojištění. Pokud škoda na pojištěné věci nastala mimo místo pojištění, vzniká právo na plnění jen tehdy, pokud věc byla přemístěna z místa pojištění z důvodu vzniklé nebo bezprostředně hrozící pojistné události.

Článek 5

Pojistná hodnota, pojistná částka

1. Pojistná hodnota je hodnota pojištěné věci rozhodná pro stanovení pojistné částky. Pojistnou hodnotou ve smyslu těchto pojistných podmínek je nová hodnota pojištěné věci, tj. částka, kterou je třeba vynaložit na znovuzřízení věci téhož druhu, kvality a výkonu v daném místě. Náklady na znovuzřízení jsou náklady na náhradu pojištěné věci novou věcí téhož druhu, kvality a výkonu, včetně nákladů na dopravu, nákladů montáže a případné celní a jiné poplatky.

2. Pojistná částka je částka ve smlouvě určená jako nejvyšší hranice plnění pojišťovny. Pojistnou částku stanoví na vlastní odpovědnost pojištěný. Pojistná částka má pro každou jednotlivou věc odpovídat pojistné hodnotě věci v pojistném roce nebo v období, na které bylo sjednáno pojištění.

Článek 6

Povinnosti pojištěného a pojišťovny

1. Vedle povinností stanovených zákonem má pojištěný dále tyto povinnosti:

- a) je povinen pojišťovně nebo jí pověřeným osobám umožnit vstup do prostor, kde se nacházejí pojištěné věci, a umožnit jim posoudit rozsah pojistného nebezpečí a podat informace se všemi podrobnostmi potřebnými pro jeho ocenění; dále je povinen pojišťovně nebo jí pověřeným osobám předložit k nahlédnutí projektovou, požárně technickou, účetní a jinou obdobnou dokumentaci a umožnit přezkoumání činností zařízení sloužících k ochraně pojištěného majetku;
- b) je povinen pojišťovně bez zbytečného odkladu oznámit všechny změny ve skutečnostech, na které byl tázán při sjednání pojištění;
- c) je povinen dbát, aby pojistná událost nenastala, zejména nesmí porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení nebezpečí, které jsou mu uloženy právními předpisy nebo na jejich základě, nebo které na sebe vzal pojistnou smlouvou, ani nesmí trpět porušování těchto povinností ze strany třetích osob (u pojištěné právnické osoby se za třetí osoby považují také všechny fyzické a právnické osoby pro pojištěného činné), dále je povinen se řádně starat o pojištěné věci, zejména je udržovat v dobrém technickém stavu a používat je pouze k výrobcem stanovenému účelu;
- d) je povinen, pokud již nastala pojistná událost, učinit veškerá možná opatření směřující k tomu, aby se vzniklá škoda již nezvětšovala;
- e) je povinen bez zbytečného odkladu (maximálně však do čtrnácti dnů od okamžiku zjištění pojistné události) písemně, je-li nebezpečí z prodlení jakýmkoliv jiným vhodným způsobem, oznámit pojišťovně, že pojistná událost nastala, dát pravdivá vysvětlení, vyčíslit nároky na plnění, předložit doklady, které jsou v uvedené době k dispozici, potřebné ke zjištění okolností rozhodných pro posouzení nároku na plnění z pojištění a jeho

výše a umožnit pojišťovně poříditi si kopie těchto dokladů; dále je povinen umožnit šetření, kterých je k tomu třeba;

- f) je povinen, vzniklo-li v souvislosti s pojistnou událostí podezření z trestného činu, učinit bez zbytečného odkladu oznámení policii; to však neplatí, je-li trestní stíhání podmíněno souhlasem pojištěného (§ 11 trestního řádu);
- g) došlo-li k pojistné události, nesmí změnit stav pojistnou událostí způsobený, dokud není pojistná událost pojišťovnou vyšetřena; to však neplatí, je-li taková změna nutná ve veřejném zájmu, nebo aby škoda byla zmírněna, nebo došlo-li při vyšetřování pojistné události vinou pojišťovny ke zbytečným průtahům; dále je pojištěný povinen uschovat poškozené věci nebo jejich části, dokud pojišťovna nebo jí pověřené osoby neprovedou jejich prohlídku;
- h) je povinen zabezpečit vůči jinému právo na náhradu škody způsobené pojistnou událostí;
- i) je povinen oznámit pojišťovně, že uzavřel pro pojištěné věci další pojištění proti těmto pojistnému nebezpečí; přitom je povinen sdělit pojišťovně jméno pojistitele a výši pojistné částky;
- j) je povinen si k opravě nebo znovuzřízení poškozené, zničené nebo pohřešované věci vyžádat předchozí souhlas pojišťovny; pokud se k návrhu na opravu nebo znovuzřízení pojišťovna nevyjádří ve lhůtě jednoho týdne, může pojištěný tak učinit i bez souhlasu pojišťovny;
- k) je povinen bez zbytečného odkladu oznámit pojišťovně, že se našla věc pohřešovaná v souvislosti s pojistnou událostí; v případě, že již obdržel pojistné plnění za tuto věc, vrátit pojišťovně plnění snížené o přiměřené náklady potřebné na opravu této věci, pokud byla poškozena v době od pojistné události do doby, kdy byla nalezena, případně je povinen vrátit hodnotu zbytků, pokud v uvedené době byla věc zničena.

2. Pojištěný je povinen plnit i další povinnosti uložené mu pojišťovnou v pojistné smlouvě.

3. Mělo-li vědomé porušení povinností uvedených v bodě 1 a 2 tohoto článku podstatný vliv na vznik pojistné události nebo na zvětšení rozsahu následků pojistné události, je pojišťovna oprávněna plnění ze smlouvy snížit podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah její povinnosti plnit.

4. Vedle povinností stanovených zákonem má pojišťovna dále tyto povinnosti:

- a) projednat s pojištěným výsledky šetření nutného ke zjištění rozsahu a výše plnění nebo mu je bez zbytečného odkladu sdělit;
- b) vrátit pojištěnému doklady, které si vyžádá;
- c) umožnit pojištěnému nahlédnout do podkladů, které pojišťovna soustředila v průběhu šetření, a poříditi si jejich kopii.

Článek 7

Plnění pojišťovny

1. Pojišťovna poskytne pojistné plnění v tuzemské měně, pokud nerozhodne o tom, že poskytne naturální plnění (opravou nebo výměnou věci). Plnění je splatné do 15 dnů, jakmile pojišťovna skončila šetření nutné ke zjištění rozsahu povinnosti pojišťovny plnit.

2. Byla-li pojištěná věc poškozena, vzniká pojištěnému právo, není-li stanoveno jinak, aby mu pojišťovna vyplatila částku, odpovídající přiměřeným nákladům na opravu, které jsou potřebné pro uvedení poškozené věci do stavu provozuschopnosti před pojistnou událostí, včetně nákladů na rozebrání a sestavení, nákladů na dopravu do opravy a z opravu a celních poplatků. Od takto stanovených nákladů odečte pojišťovna cenu zbytků nahrazovaných částí.

3. Náklad na provizorní opravu nahradí pojišťovna pouze tehdy, pokud tento náklad je součástí celkového nákladu na opravu a nezvyšuje celkové plnění pojišťovny, nerozhodne-li pojišťovna po pojistné události jinak.

4. Do přiměřených nákladů na opravu se nezahrnují odměny vyplacené za práci přesčas, v noci, ve dnech pracovního volna a pra-

covního klidu, expresní příplatky, letecké dodávky náhradních dílů a cestovní náklady techniků a expertů ze zahraničí.

5. Pokud náklady na opravu specifikované v bodu 2 tohoto článku jsou rovny nebo převyšují časovou hodnotu pojištěné věci v době pojistné události, bude poskytnuto plnění jako za věc zničenou podle bodu 6 tohoto článku. Časová hodnota je hodnota, kterou měla pojištěná věc v době pojistné události; určuje se tak, že se od nové hodnoty věci téhož druhu a téže jakosti nebo věci s ní srovnatelné, která platila v době pojistné události, odečte částka vyjadřující opotřebení, popřípadě jiné znehodnocení pojištěné věci z doby před pojistnou událostí. Nelze-li ji takto určit, určí se odhadem.

6. Byla-li pojištěná věc zničena nebo pohřešována vzniká pojištěnému právo, není-li stanoveno jinak, aby mu pojišťovna vyplatila částku odpovídající časové hodnotě věci v době pojistné události sníženou o hodnotu zbytků celé věci. Pojišťovna hradí také přiměřené náklady demontáže věci.

7. Pokud pojišťovna rozhodla ve smyslu bodu 1 tohoto článku o tom, že poskytne naturální plnění, a pojištěný přesto provedl opravu nebo výměnu věci jiným než přikázaným způsobem, poskytne pojišťovna plnění jen do té výše, kterou by poskytla, kdyby pojištěný postupoval podle jejich pokynů.

8. Pojistná plnění vyplacená z pojistných událostí nastalých v průběhu jednoho pojistného roku za pojištěnou věc (je-li pojištění sjednáno na dobu kratší, v průběhu platnosti pojištění) nesmí přesáhnout pojistnou částku uvedenou ve smlouvě pro tuto věc.

9. Je-li v době pojistné události pojistná částka stanovená pojištěným nižší než pojistná hodnota pojištěné věci, pak pojišťovna poskytne plnění, které je ve stejném poměru ke škodě, jako je pojistná částka k pojistné hodnotě (podpojištění).

10. Uvede-li pojištěný pojišťovnu úmyslně v omyl o podstatných okolnostech týkajících se vzniku nároku na plnění nebo jeho výše, není pojišťovna povinna plnit.

11. Pojištění se sjednává se spoluúčastí, kterou se rozumí částka dohodnutá mezi pojištěným a pojišťovnou v pojistné smlouvě, která se odečítá z plnění pojišťovny při každé pojistné události. Pokud je však z jedné příčiny a ve stejné době postiženo pojistnou událostí více pojištěných věcí z jedné pojistné smlouvy, odečítá se jen nejvyšší sjednaná spoluúčast.

12. Pojišťovna není povinna plnit, pokud pojištěný porušil povinnosti uvedené v článku 6 bodu 1 pod písm. c), e), g) a j). To neplatí, jde-li o porušení povinnosti ohlásit pojistnou událost bez zbytečného odkladu, pokud tuto povinnost nemohl pojištěný splnit z vážných důvodů.

Článek 8

Řízení expertů

1. Pojištěný a pojišťovna se v případě neshody o výši plnění mohou dohodnout, že výše plnění bude stanovena řízením expertů. Řízení expertů může být rozšířeno i na ostatní předpoklady nároku na plnění. Pojištěný může řízení expertů požadovat i jednostranným prohlášením vůči pojišťovně.

2. Zásady řízení expertů:

- každá strana písemně určí jednoho experta, který vůči ní nesmí mít žádné závazky, neprodleně o něm informuje druhou stranu; námitku proti osobě experta lze vznést před zahájením jeho činnosti;
- určení experti se dohodnou na osobě třetího experta, který má rozhodující hlas v případě neshody;
- experti určení pojištěným a pojišťovnou zpracují znalecký posudek o sporných otázkách odděleně;
- experti posudek odevzdávají zároveň pojišťovně i pojištěnému. Jestliže se závěry expertů od sebe liší, předá pojišťovna oba po-

sudky expertovi s rozhodným hlasem. Ten rozhodne o sporných otázkách a odevzdá své rozhodnutí pojišťovně i pojištěnému;

- každá strana hradí náklady svého experta, náklady na činnost experta s rozhodným hlasem hradí rovným dílem.

3. Řízením expertů nejsou dotčena práva a povinnosti pojišťovny a pojištěného stanovené právními předpisy, pojistnými podmínkami a pojistnou smlouvou.

Počátek, změny a doba trvání pojištění

Článek 9

1. Pojištění se sjednává na dobu 12 měsíců (1 pojistný rok), pokud není ve smlouvě ujednáno jinak. Pojištění vzniká ode dne následujícího po uzavření pojistné smlouvy, není-li ve smlouvě ujednáno, že vzniká později.

2. Pokud je pojištění uzavřeno na 1 pojistný rok, prodlužuje se na další rok, pokud pojištěný nebo pojišťovna nesdělí druhému účastníku smlouvy nejméně tři měsíce před uplynutím pojistného roku, že na dalším pojištění nemá zájem.

3. Změn v pojistné smlouvě lze dosáhnout dohodou účastníků. Dohoda musí být učiněna písemně, jinak je neplatná.

4. Vedle důvodů uvedených v právních předpisech pojištění zaniká:

- uplynutím doby, na kterou bylo pojištění sjednáno, pokud se nejedná o případ upravený v bodě 2 tohoto článku;
- zánikem pojištěné věci (např. její likvidací, ztrátou, úplným zničením) nebo skončením užívání pojištěné věci;
- ukončením činnosti pojištěného;
- výpovědí podle článku 10 těchto podmínek.

Článek 10

Pojištěný i pojišťovna mají právo po každé pojistné události pojištění písemně vypovědět nejpozději do 3 měsíců od oznámení pojistné události. Pojištění skončí po uplynutí 1 měsíce od doručení výpovědi.

Článek 11

Pojistné

1. Pojistné je ve smyslu § 796 odst. 1 občanského zákoníku jednorázovým pojistným. V pojistné smlouvě je možno dohodnout, že pojištěný uhradí pojistné ve splátkách.

2. Podkladem pro výpočet pojistného jsou pojistné částky stanovené pojištěným. Výše pojistného a jeho splatnost je stanovena v pojistné smlouvě.

3. Je-li pojištěný v prodlení s placením pojistného, je povinen pojišťovně zaplatit úrok z prodlení za každý den prodlení.

4. Nastane-li pojistná událost v době, kdy je pojištěný v prodlení s placením pojistného, vzniká pojišťovně právo započíst částku odpovídající dlužnému pojistnému na pojistné plnění.

5. Případné přebytky na pojistném použije pojišťovna ke zvýšení pojistné formou zvýšení příspěvku zábrany škod, rozšíření jeho rozsahu, zvýšení pojistných částek nebo snížení sazeb pojistného.

6. Přebytky na pojistném zvažuje pojišťovna z celkového příjmatého pojistného pro druh pojištění sjednávaného podle těchto pojistných podmínek na základě kalkulací pro období minimálně 5 let.

Článek 12

Výklad pojmů

1. Pojištěný je ten, kdo uzavřel s pojišťovnou pojistnou smlouvu.

2. Poškozením věci se rozumí změna stavu věci, kterou je objektivně možno odstranit opravou nebo taková změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, přesto však je věc použitelná k původnímu účelu.

3. Zničením věci se rozumí změna stavu věci, kterou objektivně není možno odstranit opravou, a proto věc již nelze dále používat k původnímu účelu.

4. Živelními pojistnými nebezpečími se pro účely tohoto pojištění rozumí požár, likvidace požáru, výbuch, úder blesku, náraz nebo zřícení letadla s posádkou, jeho části nebo jeho nákladu, záplava, povodeň, vichřice, krupobití, sesouvání půdy, zřícení skal nebo zemin, sesouvání nebo zřícení lavin, pád stromů, stožárů a jiných předmětů, nejsou-li součástí poškozené věci, zemětřesení, vytékající voda z vodovodních zařízení.

5. Požárem se rozumí oheň v podobě plamene, který provází hoření a vznikl mimo určené ohniště nebo takové ohniště opustil a šíří se vlastní silou.

Požárem však není žhnutí a doutnání s omezeným přístupem kyslíku, jakož i působení užitkového ohně a jeho tepla. Požárem dále není působení tepla při zkratu v elektrickém vedení (zařízení), pokud se plamen zkratem vznikl dále nerozšířil.

6. Výbuchem se rozumí náhlý ničivý projev tlakové síly spočívající v rozpínavosti plynů nebo par (velmi rychlá chemická reakce nestabilní soustavy). Za výbuch tlakové nádoby (kotle, potrubí apod.) se stlačeným plynem nebo párou se považuje roztržení jejích stěn v takovém rozsahu, že došlo k náhlému vyrovnání tlaku mezi vnějším a vnitřním nádobou.

Výbuchem však není prudké vyrovnání podtlaku (imploze) ani aerodynamický třesk způsobený provozem letadla. Pro účely těchto podmínek výbuchem není reakce ve spalovacím prostoru motorů, hlavních střelných zbraní a jiných zařízení, ve kterých se energie výbuchu cílevědomě využívá.

7. Úderem blesku je bezprostřední přechod blesku (atmosferického výboje) na pojištěnou věc.

8. Nárazem nebo zřícením letadla s posádkou rozumíme i případy, kdy letadlo odstartovalo s posádkou, ale v důsledku události, která předcházela nárazu a zřícení, letadlo opustila.

9. Záplavou se rozumí vytvoření souvislé vodní plochy, která po určitou dobu stojí nebo proudí v místě pojištění.

10. Povodní se rozumí zaplavení větších či menších územních celků vodou, která se vylila z břehů vodních toků nebo nádrží nebo tyto břehy a hráze protrhla nebo byla způsobena náhlým a neočekávaným zmenšením průtočného profilu toku.

11. Vichřicí se rozumí dynamické působení hmoty vzduchu, která se pohybuje rychlostí 20,8 a více m/s. Není-li tato rychlost pro místo škody zjištěná, musí pojištěný prokázat, že pohyb vzduchu způsobil v okolí místa pojištění škody na řádně udržovaných budovách nebo shodně odolných jiných věcech anebo, že škoda při bezvadném stavu pojištěné budovy nebo budovy, v níž se nacházejí pojištěné věci, mohla vzniknout pouze v důsledku vichřice.

12. Krupobitím se rozumí jev, při kterém kousky ledu různého tvaru, velikosti, váhy a hustoty vytvořené v atmosféře dopadají na pojištěnou věc a tím dochází k jejímu poškození nebo zničení.

13. Sesouváním půdy, zřícením skal nebo zemin se rozumí sesuv půdy, zřícení skal nebo zemin vzniklé působením gravitace a vyvolané porušením dlouhodobé rovnováhy, ke které svahy zemského povrchu dospěly vývojem, nebo byla-li tato rovnováha porušena v souvislosti s průmyslovým nebo stavebním provozem. Sesouváním půdy však není klesání zemského povrchu do centra Země v důsledku působení přírodních sil nebo lidské činnosti.

14. Sesouváním nebo zřícením lavin se rozumí jev, kdy masa sněhu nebo ledu se náhle po svazích uvede do pohybu a řítí se do údolí.

15. Pádem stromů, stožárů a jiných předmětů se rozumí takový pohyb tělesa, který má znaky volného pádu.

16. Zemětřesením se rozumí otřesy zemského povrchu vyvolané pohybem v zemské kůře, které dosahují alespoň 6. stupně mezinárodní stupnice udávající makroseismické účinky zemětřesení (MCS).

17. Vodou z vodovodních zařízení se rozumí:

- voda unikající z vodovodních zařízení nebo nádrží; vodovodní zařízení je přivádějící a odvádějící potrubí vody s výjimkou vnějších dešťových svodů; nádrž je zčásti otevřený nebo uzavřený prostor o obsahu vody nejméně 200 l;
- kapalina nebo pára unikající z ústředního, etážového, dálkového topení nebo solárních systémů;
- hasicí médium vytékající ze samočinného hasicího zařízení.

18. Za vnitřně vzniklou mechanickou poruchu se pro účely tohoto pojištění považuje poškození nebo zničení stroje a strojního zařízení (např. motory, převodovky, čerpadla, kompresory, přístroje, kotle, ohříváče, výměníky, nádoby, trubky, roury) lomem, trhlinou, deformací, zadřením, uvolněním, netěsností, ucpáním, vytavením, ztrátou funkčních parametrů, nastalé uvnitř těchto strojů a strojních zařízení.

Za uvedenou poruchu se považuje také mechanická porucha částí pojištěné věci způsobená bezprostředním následkem vady materiálu, chybné konstrukce nebo výroby a mechanická porucha částí pojištěné věci způsobená bezprostředním následkem přetlaku či podtlaku plynů, par nebo kapalin.

19. Za vnitřně vzniklou elektrickou poruchu se pro účely tohoto pojištění rozumí poškození nebo zničení pojištěné věci zkratem či jiným působením elektrického proudu (např. přepětím, vadou izolace, koronou, výbojem, obloukem, přeskokem).

Za uvedenou poruchu se také považuje ztráta funkce a funkčních parametrů elektronických prvků a elektronických součástek.

20. Pohřešování věci nebo její části se rozumí stav, kdy pojištěný pozbyl nezávisle na své vůli možnost s věcí nebo její částí disponovat.

21. Ukončením činnosti pojištěného se rozumí:

- u právnických osob, které se zapisují do zákonem určeného rejstříku, výmaz z tohoto rejstříku;
- u právnických osob, které se nezapisují do rejstříku, zrušení právnické osoby;
- u podnikatelů – fyzických osob, které jsou zapsány v zákonem určeném rejstříku, výmaz z tohoto rejstříku;
- u podnikatelů – fyzických osob, které nejsou zapsány v rejstříku, zánik oprávnění k podnikatelské činnosti.

22. Je-li pojištěna právnická osoba, za pojištěného se považují také majitel, společníci a členové orgánů právnické osoby.

23. Je-li pro uvedení pojištěné věci do provozu vyžadován zkušební provoz, je věc považována ve smyslu čl. 4 bodu 1 za provozuschopnou, pokud zkušební provoz byl úspěšně ukončen a věc dosahuje projektovaných parametrů. Věc je považována za provozuschopnou i tehdy, jestliže je v odstávce, je rozebrána pro provedení čištění nebo opravy, je sestavována po provedeném čištění nebo opravě nebo je ve zkušebním provozu po odstávce, opravě či čištění apod.

Článek 13

Závěrečná ustanovení

Od pojistných podmínek je možno se odchýlit v pojistné smlouvě v případech v nich uvedených; v ostatních případech jen, je-li to ku prospěchu pojištěného.